
 

ROMANIA 

JUDETUL ARGES 

CONSILIUL LOCAL AL  

COMUNEI LUNCA CORBULUI 

 

 
HOTĂRÂREA NR. 56 din 15.10.2021 

privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ 
pentru depunerea la Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 

a proiectului privind obiectivul : 
 

“MODERNIZARE DRUMURI COMUNALE DC 153, DC 153A ȘI DRUMURI DE INTERES 
LOCAL ÎN COMUNA LUNCA CORBULUI, JUDEȚUL ARGEȘ” 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LUNCA CORBULUI, JUDEŢUL ARGEŞ, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ 
PUBLICĂ ORDINARĂ LA DATA DE 15.10.2021; 
 Luând act de : 

 referatul de aprobare  nr. 4695/08.10.2021  al primarului Comunei LUNCA CORBULUI  ; 
 raportul compartimentului  de specialitate nr. 4696/08.10.2021. 

 
Având în vedere : 

 avizul favorabil al comisiei de  specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei LUNCA 
CORBULUI ; 

 prevederile H.C.L. Lunca Corbului nr.19/20.04.2021 de aprobare a bugetului local de 
venituri şi cheltuieli, al comunei Lunca Corbului, județul Argeș, pe anul 2021; 

 prevederile H.C.L. Lunca Corbului nr.45/31.08.2021 privind aprobarea indicatorilor 
economici și cofinanțarea investiției “Moderizare drumuri comunale DC 153, DC 153A și 
drumuri de interes local în comuna Lunca Corbului, judetul Arges” ; 

 prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 prevederile art.1, alin. (1), alin. (5) din ORDONANȚA DE URGENȚĂ nr. 95 din 3 septembrie 
2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny" publicat în  
Monitorul Oficial nr. 849 din 6 septembrie 2021; 

 prevederile art. 6, alin.(1), lit.a) si b), art. 4.alin.(1) din NORMELE METODOLOGICE din 21 
septembrie 2021 pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel 
Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 95/2021 Aprobate prin Ordinul Ministerului Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice și Administrației nr. 1.333 din 21 septembrie 2021, publicat în Monitorul 
Oficial, Partea I, nr. 910 din 22 septembrie 2021 ; 

 art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, republicată; 
 art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul art.129 alin. (2) lit.a),b) si alin.(4) lit.a), d), art.139 alin.(3) lit.a) si e) 

coroborat cu art. 196 alin. (1) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 
 

HOTĂRĂŞTE: 



 
   Art.1- Se aprobă Cererea de finantare, prin Programul National de Investiție Anghel 
Saligny pentru obiectivul de investiții “MODERNIZARE DRUMURI COMUNALE DC 153, DC 
153A SI DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN COMUNA LUNCA CORBULUI, JUDEȚUL 
ARGEȘ”, prevazută în Anexa nr. 1  la prezenta hotărâre. 
 
   Art.2- Se aprobă Devizul General estimativ pentru obiectivul de investiție 

“MODERNIZARE DRUMURI COMUNALE DC 153, DC 153A ȘI DRUMURI DE INTERES 
LOCAL ÎN COMUNA LUNCA CORBULUI, JUDEȚUL ARGEȘ”,  prevăzut în  Anexa nr. 2 la 

prezenta hotărâre.               

Art.3 - Anexele nr. 1 si 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4 - Primarul comunei Lunca Corbului, cu sprijinul compartimentelor de specialitate va 

asigura aducerea la îndeplinire a  prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 5 - Prezenta hotarare se comunică, prin grija secretarului general al comunei, în termenul 
prevăzut de lege la: 

- Instituției Prefectului județului Argeș ,   
- Primarului comunei ,  
- Compartimentului achizitii publice si implementare proiecte , 
- Compartimentului Contabilitate, si se aduce la cunostinta locuitorilor comunei  prin 

publicare, în format electronic, pe site-ul oficial al Primariei comunei, în Monitorul Oficial Local . 
Adoptată astăzi 15.10.2021 

  

 

 

 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 56 /15.10.2021 1 

Nr. crt. Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 
Semnatura persoanei 
responsabile sa efectueze 
procedura 

0 1 2 3 

1 
 

Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate □ simpla  □ absoluta  □ calificata2 
 
_____/   __/______ 

  

2 Comunicarea catre primar2) 
 
____ /___/______ 

  

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 
 
___ /___/______ 

  

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 
 
___ /___/______ 

  

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) 
 
___ /___/______ 

  

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz 
 
___ /___/______ 

  

Extrase din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare:  
1) Art. 139 alin. (1): „In exercitarea atributiilor ce ii revin, consiliul local adopta hotarari, cu majoritate absoluta sau simpla, dupa caz. 
(2) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), hotararile privind dobandirea sau instrainarea dreptului de proprietate in cazul bunurilor imobile se adopta de consiliul 
local cu majoritatea calificata definita la art. 5 lit. dd), de doua treimi din numarul consilierilor locali in functie.“ 
2) Art. 197 alin. (2): „Hotararile consiliului local se comunica primarului.“ 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunica hotararile consiliului local al comunei prefectului in cel mult 10 zile lucratoare de la data 
adoptarii ... 
4) Art. 197 alin. (4): „Hotararile … se aduc la cunostinta publica si se comunica, in conditiile legii, prin grija secretarului general al comunei.“ 

Președintele de ședință, 

 ……………….…………… 

                 NICOLAE CRISTINA-IOANA 

 

Contrasemnează: 
Secretarul general al 

C o m u n e i  L u n c a  
C o r b u l u i ,  

B U R C E A  L U M I N I Ț A  
 

 

 

L.S. 



ROMÂNIA          
JUDEŢUL ARGEȘ         
PRIMARUL 
COMUNEI LUNCA CORBULUI                                                             

PROIECT  DE 

HOTĂRÂRE NR. 57 / 2021 
privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ 

pentru depunerea la Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 
a proiectului privind obiectivul : 

 
“MODERNIZARE DRUMURI COMUNALE DC 153, DC 153A ȘI DRUMURI DE INTERES 

LOCAL ÎN COMUNA LUNCA CORBULUI, JUDEȚUL ARGEȘ” 

 
Primarul comunei Lunca Corbului, județul Argeș, dl. Drăgan Gheorghe; 
 Luând act de : 

 referatul de aprobare  nr. 4695/08.10.2021  al primarului Comunei LUNCA CORBULUI  ; 
 raportul compartimentului  de specialitate nr. 4696/08.10.2021. 

 
Având în vedere : 

 avizul favorabil al comisiei de  specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei LUNCA 
CORBULUI ; 

 prevederile H.C.L. Lunca Corbului nr.19/20.04.2021 de aprobare a bugetului local de 
venituri şi cheltuieli, al comunei Lunca Corbului, județul Argeș, pe anul 2021; 

 prevederile H.C.L. Lunca Corbului nr.45/31.08.2021 privind aprobarea indicatorilor 
economici și cofinanțarea investiției “Moderizare drumuri comunale DC 153, DC 153A și 
drumuri de interes local în comuna Lunca Corbului, judetul Arges” ; 

 prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 prevederile art.1, alin. (1), alin. (5) din ORDONANȚA DE URGENȚĂ nr. 95 din 3 septembrie 
2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny" publicat în  
Monitorul Oficial nr. 849 din 6 septembrie 2021; 

 prevederile art. 6, alin.(1), lit.a) si b), art. 4.alin.(1) din NORMELE METODOLOGICE din 21 
septembrie 2021 pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel 
Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 95/2021 Aprobate prin Ordinul Ministerului Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice și Administrației nr. 1.333 din 21 septembrie 2021, publicat în Monitorul 
Oficial, Partea I, nr. 910 din 22 septembrie 2021 ; 

 art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, republicată; 
 art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul art.129 alin. (2) lit.a),b) si alin.(4) lit.a), d), art.139 alin.(3) lit.a) si e) 

coroborat cu art. 196 alin. (1) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotararilor … cu caracter individual catre persoanele carora li se adreseaza se face in cel mult 5 zile de la data comunicarii 
oficiale catre prefect.“ 
6) Art. 198 alin. (1): „Hotararile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunostinta publica.“ 
7) Art. 199 alin. (2): „Hotararile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicarii catre persoanele carora li se adreseaza.“ 



   Art.1- Se aprobă Cererea de finantare, prin Programul National de Investiție Anghel 
Saligny pentru obiectivul de investiții “MODERNIZARE DRUMURI COMUNALE DC 153, DC 
153A SI DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN COMUNA LUNCA CORBULUI, JUDEȚUL 
ARGEȘ”, prevazută în Anexa nr. 1  la prezenta hotărâre. 
 
   Art.2- Se aprobă Devizul General estimativ pentru obiectivul de investiție 

“MODERNIZARE DRUMURI COMUNALE DC 153, DC 153A ȘI DRUMURI DE INTERES 
LOCAL ÎN COMUNA LUNCA CORBULUI, JUDEȚUL ARGEȘ”,  prevăzut în  Anexa nr. 2 la 

prezenta hotărâre.               

Art.3 - Anexele nr. 1 si 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4 - Primarul comunei Lunca Corbului, cu sprijinul compartimentelor de specialitate va 

asigura aducerea la îndeplinire a  prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 5 - Prezenta hotarare se comunică, prin grija secretarului general al comunei, în termenul 
prevăzut de lege la: 

- Instituției Prefectului județului Argeș ,   
- Primarului comunei ,  
- Compartimentului achizitii publice si implementare proiecte , 
- Compartimentului Contabilitate, si se aduce la cunostinta locuitorilor comunei  prin 

publicare, în format electronic, pe site-ul oficial al Primariei comunei, în Monitorul Oficial Local . 
 

   AVIZAT DE LEGALITATE , 
PRIMAR ,                    SECRETAR GENERAL COMUNA , 
Gheorghe DRĂGAN                              Luminița BURCEA 

 
 


